
Ochrana spotřebitele

• Počátky již v 70. letech
• Jako politika do PEU zavedena MAAS. 

SML.
• Dnes čl. 169 SFEU
• Pojem spotřebitele
• Proč právo chrání SP?



Úkoly EU v oblasti ochrany sp.

• Úkoly EU - zajišťovat:
– ochranu zdraví a bezpečnosti 
– ochranu hospodářských zájmů spotřebitelů
– právo na informace, vzdělávání 
– právo sdružovat se k ochraně svých zájmů.



Prostředky zajištění ochrany sp.

• Hmotněprávní 
– (harmonizace vnitrostátního práva)

• Kolizní
– (ochrana před volbou právního řádu s nižším 

standardem ochrany)

• Procesní
– (regulace možnosti spotřebitele žalovat a 

uplatňovat svá práva)



Ochrana ekonomických zájmů spotřebitele 
– přehled nejvýznamnějších směrnic

• 98/6/ES, o ochraně spotřebitelů při označování cen 
výrobků nabízených spotřebiteli

• 93/13/EHS, o nepřiměřených podmínkách ve 
spotřebitelských smlouvách

• 87/102/EHS, o sbližování právních a správních předpisů 
členských států týkajících se spotřebitelského úvěru, v 
platném znění

• 90/314/EHS, o souborných službách pro cesty, pobyty a 
zájezdy

• 2008/122/ES ze dne 14. ledna 2009 o ochraně 
spotřebitele ve vztahu k některým aspektům smluv o 
dočasném užívání ubytovacího zařízení (timeshare), o 
dlouhodobých rekreačních produktech, o dalším prodeji 
a o výměně



Ochrana ekonomických zájmů spotřebitele 
– pokračování přehledu

• 85/577/EHS, o ochraně spotřebitele v případě 
smluv uzavřených mimo obchodní prostory

• 97/7/ES, o ochraně spotřebitele v případě smluv 
uzavřených na dálku, v platném znění

• 2006/114/ES, o klamavé a srovnávací reklamě
• 1999/44/ES, o některých aspektech prodeje 

spotřebního zboží a záruk na toto zboží
• 2005/29/ES, o nekalých obchodních praktikách



Ochrana zdraví a bezpečnosti sp.

• Soukromoprávní + veřejnoprávní ochrana
• směrnice Rady č. 85/374/EHS, o sbližování 

právních a správních předpisů členských států 
týkajících se odpovědnosti za vadné výrobky, ve 
znění směrnice Evropského parlamentu a Rady 
č. 1999/34/ES

• směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 
2001/95/ES, o obecné bezpečnosti výrobků

• + řada dalších zejména v oblasti regulace 
potravin


